
Oponentský posudek diplomové práce 

Bc. Jana B~lehrádková: Knihovna Elišky Krásnohorské 

Posuzovanou práci vít.ám už pro iel1 t.éma, jako pokračování 
ve výzkumu osobních knihoven předních osobností české 
um~lecké kultury. Navíc osobnost Elišky Krásnohorské v 
posledních letech láká k novému prDzkumu mladší literární 
historiky. z nichž část ie současně anqažována v qenderově 
zaměřené interpretaci. Soudě podle publ i kovaných st.udi í jsou 
tedy k očekávání obievné portrét.y Elišky Krásnohorské. 
Kolegyn~ B~lehrádková t.ak získává pro svou práci možné 
uplatn~ní. a bude-li chtít.. t.edy pokračování. Na t.ut.o 
perspekt.ivu myslí mDi posudek předložené práce. 

Diplomant.ka v ní prokázala velké zaujet.í pro zvolenou 
osobnost a t.éma, prošla prameny a lit.erat.uru ve znacnem 
rozsahu a zvolené výseče problemat.iky popsala i doložila ve 
dvou přílohách bibliografických a dalších 
obrazových. Samost.at.nou knihovnu E.Krásnohorské však 
nevypát.rala a t.ím si zkoumanou problemat.iku možná předčasně 
uzavřela. Osobně bych doporučovala pro pokračování v t.émat.u 
vzít vážně t.o. co na jednom mÍst.ě svých vzpomínek 
napsala E.Krásnohorská: když měla na přání Sv~t.lé napsat. 
první st.aE o emancipacnlm hnutí. žádala. aby si mohla 
objednat cizoiazyčnou lit.eraturu a Světlá ií tenkrát (i pro 
budoucnost.. iak ze souvis lost.í vyplývá) urči la ze spolkových 
peněz obnos na naKUp pot.řebných kn i h . kt.eré pak 
rozradostněná a vděčná Krásnohorská po použit.í ukládala do 
knihovny Ženského výrobního spolku. Výzkum t.éto knihovny 
nebyl témat.em posuzované práce a ieií soupis nebude 
odpovídat. t.omu. -jak rozumíme osobní knihovně. přest.o však 
lze předpokládat.. že mnohé knihy. kt.eré Krásnohorská 
nakupovala o své iniciat.ivě a prvot.ně pro svou pot.řebu, isou 
uloženy v knihovně spolkové.- Při int.enzívní spolupráci s B. 
Smet.anou by část. knižního fondu z maiet.ku E.Krásnohorské 
(1 ibret.a apod.) mohla být. ve Smet.anově muzeu (v Nuzeu české 
hudby), popřípadě v knihovních fondech Archívu Národního 
divadla nebo Minervy, pokud se zachovaly. To nadhazuju ien 
pro eventuální pokračování v daném t.émat.u. 

Diplomovou 
doporučuji 

práci. kt.erá mi byla svěřena k oponovanl. 
k obhajobě. Navrhuii klasifikaci velm~dobr~. 

prof ~~~~2~~~á~~C 
Praha 12. září 2007 Fričova 7. 120 00 

1 


